
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
        

Số:           /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2024 

  

KẾ HOẠCH  

Phát triển mô hình Làng thông minh tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025  

 

Thực hiện Kết luận số 250-KL/TU ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây 

dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và công tác giảm 

nghèo bền vững đến năm 2025; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 20/3/2023 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia 

Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025; 

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch Phát triển mô hình Làng thông minh 

tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai xây dựng mô hình làng thông minh trên địa bàn Tỉnh đạt các 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

theo Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của ngành, địa phương. 

2. Việc tổ chức thực hiện bảo đảm sự đồng bộ, cụ thể, thiết thực, phối hợp 

chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, tạo bước chuyển biến tích cực góp phần nâng 

cao đời sống người dân nông thôn trên địa bàn Tỉnh, góp phần thúc đẩy sự phát 

triển và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong xây dựng, phát triển mô hình 

Làng thông minh của Tỉnh nhằm thúc đẩy sự phát triển và nâng cao chất lượng 

cuộc sống của người dân nông thôn; làm cho môi trường sống của người dân 

tốt hơn, sản xuất bền vững, sản phẩm có giá trị kinh tế cao, tạo dịch vụ cộng 

đồng cho người dân, sử dụng tài nguyên hiệu quả hơn và giảm tác động đến 

môi trường, cơ hội mới cho chuỗi giá trị cao tại nông thôn trong việc cải tiến 

sản phẩm. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đến năm 2025, xây dựng hoàn thành 09 mô hình Làng thông minh ở các 

địa phương theo tiến độ như sau:  
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* Năm 2024 có 07 địa phương có Làng thông minh được đánh giá đạt, gồm: 

(1) Xã Mỹ Đông, huyện Tháp Mười. 

(2) Xã Tân Thuận Tây, Thành phố Cao Lãnh. 

(3) Xã Định Yên, huyện Lấp Vò. 

(4) Xã Bình Thạnh, huyện Cao Lãnh. 

(5) Xã Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh. 

(6) Xã Đốc Binh Kiều, huyện Tháp Mười; 

(7) Xã Tân Nhuận Đông, huyện Châu Thành. 

* Năm 2025 có thêm 02 địa phương có Làng thông minh được đánh giá 

đạt, gồm: 

(1) Xã Phú Cường, huyện Tam Nông. 

(2) Xã An Nhơn, huyện Châu Thành. 

- Mô hình Làng thông minh phải đáp ứng đầy đủ về nội dung và chỉ tiêu 

đạt được theo các tiêu chí của Bộ tiêu chí Làng thông minh đã được Ủy ban 

nhân dân Tỉnh ban hành. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

Để triển khai thực hiện Kế hoạch, các nội dung, nhiệm vụ được cụ thể hoá 

tại Phụ lục kèm theo. 

 (Chi tiết xem phụ lục đính kèm) 

IV. TRÁCH NHIỆM CÁC SỞ, NGÀNH LIÊN QUAN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

 - Chủ trì phối hợp các sở, ngành Tỉnh xây dựng, ban hành Sổ tay hướng 

dẫn thực hiện mô hình Làng thông minh. 

- Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện mô hình Làng thông minh cho các 

địa phương, đặc biệt là các huyện và các xã có đăng ký xã nông thôn mới kiểu 

mẫu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Chủ trì công tác hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí và 

chịu trách nhiệm đánh giá các tiêu chí do đơn vị phụ trách.  

- Theo dõi, tình hình triển khai thực hiện mô hình Làng thông minh, kịp 

thời báo cáo theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí trong công tác 

đánh giá kết quả thực hiện mô hình Làng thông minh theo quy định.   
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- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

và các nhiệm vụ khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân công. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Căn cứ các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới ở các địa phương và mục 

tiêu của Tỉnh, chủ trì phối hợp hướng dẫn Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố thực 

hiện các tiêu chí liên quan để đạt được mục tiêu chung. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các ngành liên 

quan rà soát các nguồn kinh phí liên quan để hỗ trợ địa phương xây dựng Làng 

thông minh phù hợp theo quy định hiện hành. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ phát triển nhóm tiêu chí thuộc lĩnh vực nông nghiệp, 

nông thôn, số hoá dữ liệu canh tác cây trồng, mã số vùng trồng, mức độ sản 

phẩm đạt chuẩn của sản phẩm OCOP.  

- Phối hợp hỗ trợ kết nối dữ liệu ngành nông nghiệp vào hệ thống dữ liệu 

Làng thông minh của các địa phương. 

- Hướng dẫn, phối hợp với các huyện, thành phố trong thực hiện các tiêu 

chí trong Bộ tiêu chí Làng thông minh do ngành phụ trách và tham gia thẩm 

định, đánh giá mô hình Làng thông minh theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

và các nhiệm khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân công. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Đầu mối hỗ trợ kết nối dữ liệu ngành nông nghiệp vào hệ thống dữ liệu 

Làng thông minh của Tỉnh.  

- Đề xuất đầu tư và thẩm định đề xuất đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin 

do địa phương đề xuất để đáp ứng phục vụ vận hành khi các Làng thông minh 

kết nối vào hệ thống dữ liệu của Tỉnh. 

- Hỗ trợ vận hành Server Room để đặt máy chủ và kết nối dữ liệu của các 

Làng thông minh về trung tâm điều hành của Tỉnh; tham gia vận hành chính hệ 

thống lõi Làng thông minh. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí và chịu trách nhiệm 

đánh giá các tiêu chí trong Bộ tiêu chí Làng thông minh do đơn vị phụ trách. 

- Phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí trong công tác thẩm định 

đánh giá mô hình Làng thông minh theo quy định.   
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- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

và các nhiệm khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân công. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên 

quan, tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh phương án phân bổ, lồng ghép các 

nguồn vốn xây dựng mô hình Làng thông minh.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương hướng dẫn cơ chế 

quản lý tài chính, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Phối hợp với sở, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện và kiểm tra, giám 

sát việc sử dụng ngân sách xây dựng Làng thông minh theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục và các nhiệm khác 

do Tổ điều hành của Tỉnh phân công. 

5. Các sở, ban, ngành tỉnh 

a) Đối với các sở, ngành có phụ trách tiêu chí Làng thông minh 

- Chủ trì rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung nội dung Bộ tiêu chí Làng thông 

minh của Tỉnh cho đáp ứng với tình hình thực tế, phù hợp với quy định của Trung 

ương, giúp địa phương thực hiện dễ dàng, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng 

hợp tham mưu Ủy ban nhân Tỉnh xem xét, quyết định. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ địa phương thực hiện các tiêu chí và chịu trách nhiệm 

đánh giá các tiêu chí do đơn vị phụ trách. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc đánh giá kết quả 

thực hiện mô hình Làng thông minh. 

- Phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí trong công tác đánh giá kết 

quả thực hiện mô hình Làng thông minh theo quy định. Thời gian thẩm định và báo 

cáo kết quả thẩm định tối đa 10 ngày làm việc khi hồ sơ đầy đủ theo yêu cầu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

và các nhiệm khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân công. 

b) Đối với các sở, ban, ngành tham gia Tổ Điều hành 

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá, thẩm định, đề nghị kết 

quả thực hiện đạt Làng thông minh theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phụ lục kèm theo Kế hoạch 

và các nhiệm khác do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân công. 

- Cung cấp dữ liệu của ngành vào hệ thống mô hình Làng thông minh 

của Tỉnh. 
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6. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

- Căn cứ nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch này, Uỷ ban 

nhân dân huyện, thành phố phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Khoa học và Công nghệ cùng các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch xây 

dựng mô hình Làng thông minh hàng năm hoặc giai đoạn, xác định nhiệm vụ 

trọng tâm, trọng điểm, lộ trình xây dựng và phát triển.  

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai xây dựng mô hình Làng 

thông minh tại địa phương. 

- Tổ chức đánh giá, thẩm định sơ bộ kết quả thực hiện mô hình Làng 

thông minh tại địa phương theo Bộ tiêu chí đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh ban 

hành, trước khi đề nghị cấp tỉnh đánh giá chính thức. 

- Đối với các huyện, thành phố triển khai thực hiện mô hình Làng thông 

minh giai đoạn đến năm 2025, cần chủ động rà soát, thực hiện các tiêu chí mô 

hình Làng thông minh đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành và rà soát, cân 

đối, bố trí nguồn lực thực hiện. Rà soát và xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn 

thành trong tháng 4 năm 2024. 

- Tiến hành thành lập Tổ công tác thực hiện mô hình Làng thông minh để 

tham mưu xây dựng, vận hành và tham gia tập huấn, hướng dẫn. 

- Tổng hợp đề xuất các nội dung cần hỗ trợ về Sở Khoa học và Công nghệ 

trong tháng 4 năm 2024, để báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; các tổ chức 

chính trị - xã hội Tỉnh. 

Lồng ghép vào nhiệm vụ của đơn vị các hoạt động tuyên truyền, vận động 

người dân, doanh nghiệp và hội viên tham gia xây dựng mô hình Làng thông 

minh trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách Tỉnh, ngân sách địa phương; 

nguồn vốn lồng ghép; nguồn vốn huy động đóng góp từ cộng đồng dân cư. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ và giải pháp triển khai tại Phụ lục kèm theo 

Kế hoạch, các đơn vị chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện tốt nội dung đã được phân công.  

- Yêu cầu sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện, thành 

phố triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. 
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- Đối với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trong mục tiêu thực hiện 

mô hình Làng thông minh: định kỳ hàng quý, 06 tháng, 09 tháng, năm gửi về Sở 

Khoa học và Công nghệ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân Tỉnh.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo 

cáo về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải 

quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- UBMTTQVN Tỉnh;  

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;  

- Hội ND Tỉnh; Hội LHPN Tỉnh;  

- Đoàn TNCSHCM Tỉnh;  

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;  

- UBND huyện, thành phố;  

- Lưu VT, NC/KT(VA). 

KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Huỳnh Minh Tuấn 



Phụ lục  

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN                                                      

XÂY DỰNG LÀNG THÔNG MINH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP ĐẾN NĂM 2025  

 (Kèm theo Kế hoạch số               /KH-UBND ngày     /      /2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

STT Đơn vị chủ trì Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đơn vị phối hợp 
Thời gian         hoàn 

thành 

1 
Sở Khoa học 

và Công nghệ 

Ban hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện mô hình “Làng thông minh”. Các sở, ngành có liên quan Hoàn thành trong 

tháng 5/2024 

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn việc triển khai thực hiện mô hình 

“Làng thông minh” cho các địa phương, đặc biệt là các huyện và các 

xã có đăng ký xã nông thôn mới kiểu mẫu đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

Các sở, ngành phụ trách tiêu 

chí mô hình Làng thông 

minh. 

Định kỳ theo tiến độ 

công việc hoặc theo 

đề nghị của địa 

phương. 

Hỗ trợ doanh nghiêp, cơ sở sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết 

số 44/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

Các sở, ngành có lên quan; 

Thực hiện lòng ghép với 

nhiệm vụ chung của Sở 

Thực hiện thường 

xuyên, theo đề nghị của 

các tổ chức, cá nhân có 

nhu cầu 

Tiếp tục triển khai hoạt động nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng 

tiến bộ khoa học và công nghệ, góp phần xây dựng và phát triển 

mô hình Làng thông minh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo đề 

xuất, đặt hàng.  

Các sở, ngành, đơn vị có liên 

quan 
Thường xuyên 

Chủ trì theo dõi tiến độ thực hiện mô hình Làng thông minh; phối 

hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá, 

thẩm định, kết quả thực hiện Làng thông minh theo quy định. 

Các sở, ngành, đơn vị có liên 

quan Thường xuyên 

2 

Sở Nông nghiệp 

và Phát triển 

nông thôn 

Phối hợp với các sở ngành liên quan rà soát, tham mưu phân bổ 

nguồn kinh phí hỗ trợ địa phương xây dựng Làng thông minh phù 

hợp theo quy định. 

Các Sở: Tài chính, Kế hoạch 

và Đầu tư, Khoa học và Công 

nghệ, Thông tin và Truyền 

thông, Giáo dục và Đào tạo, 

Tài nguyên và Môi trường. 

. 

Theo kế hoạch chung 

của Tỉnh 
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Phối hợp hỗ trợ kết nối dữ liệu ngành nông nghiệp vào hệ thống 

thông tin dữ liệu Làng thông minh của các địa phương. 

- Các sở: Thông tin và Truyền 

thông, Khoa học và Công 

nghệ.  

- Đơn vị tư vấn công nghệ 

Làng thông minh. 

Quý I/2024 và cập 

nhật thường xuyên. 

Phối hợp với các Sở ngành, địa phương đề xuất địa 

điểm cụ thể 06 mô hình Làng thông minh thực hiện giai đoạn 2025 

và đến năm 2030 có 14 mô hình Làng thông minh được đánh giá 

đạt.  

Các sở, ngành và UBND cấp 

huyện có liên quan. 
Quý II/ 2025 

3 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Chủ trì rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung, xây dựng các kiến trúc, 

quy chế, quy định về xây dựng, phát triển, quản lý, vận hành, khai 

thác các hệ thống thông tin phục vụ xây dựng và phát triển mô 

hình Làng thông minh của Tỉnh. 

Các sở, ngành, đơn vị có liên 

quan 
Thường xuyên 

Xem xét, cho ý kiến đối với các đề xuất đầu tư hạ tầng công nghệ 

thông tin từ nguồn ngân sách nhà nước đáp ứng yêu cầu vận hành 

mô hình Làng thông minh. 

Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện có liên quan 

Khi có đề nghị của 

địa phương 

Làm đầu mỗi kết nối dữ liệu ngành nông nghiệp vào hệ thống dữ 

liệu Làng thông minh của các địa phương. 

- Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Khoa học và 

Công nghệ; UBND huyện, 

thành phố. 

- Đơn vị tư vấn công nghệ 

Làng thông minh. 

Thường xuyên 

Chủ trì tiếp nhận hạ tầng kỹ thuật, thiết bị từ Đề tài Làng thông 

minh xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao Lãnh; tham mưu đầu tư hạ 

tầng kỹ thuật để xây dựng Làng thông minh để thực hiện hoàn 

thành xã nông thôn mới kiểu mẫu của Tỉnh. 

Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện có liên quan 
Thường xuyên 
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4 

Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

 

Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan, 

tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh về bố trí kế hoạch đầu tư công 

trung hạn, hàng năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển 

khai thực hiện các mô hình Làng thông minh của Tỉnh.   

Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện có liên quan 

Theo kế hoạch chung 

của Tỉnh 

Phối hợp công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện sử dụng vốn 

được cấp theo quy định. 

Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện có liên quan 
Định kỳ và đột xuất 

5 Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan xem 

xét, thẩm định tham mưu phân bổ nguồn vốn xây dựng mô hình 

Làng thông minh (đối với nguồn ngân sách nhà nước) theo kế 

hoạch. 

- Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; 

- UBND cấp huyện có liên 

quan 

Hàng năm 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương hướng dẫn cơ 

chế quản lý tài chính, thực hiện thanh quyết toán kinh phí xây 

dựng Làng thông minh đúng quy định. 

- Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; UBND các 

huyện, thành phố 

Thường xuyên 

Phối hợp công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế chính 

sách theo quy định. 

Các sở, ban, ngành Tỉnh có 

liên quan và UBND huyện, 

thành phố 

Định kỳ và đột xuất 

6 

Sở, ngành phụ 

trách tiêu chí 

Làng thông 

minh 

Chủ trì rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn thực hiện Bộ 

tiêu chí Làng thông minh của Tỉnh để địa phương thực hiện dễ dàng 

đáp ứng chỉ tiêu theo quy định. 
- Các sở: Y tế, Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Nội 

vụ, Thông tin và Truyền thông, 

Giáo dục và Đào tạo, Tài 

nguyên và Môi Trường,  Công 

an Tỉnh. 

- UBND huyện, thành phố. 

- Sở, ngành có liên quan. 

- Thường xuyên 

- Theo tiến độ thực 

hiện và khi tiếp nhận 

hồ sơ đề nghị.  

Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá, thẩm định, kết quả 

thực hiện Làng thông minh theo quy định. 

Tham gia và cung cấp dữ liệu của ngành vào cơ sở dữ liệu Làng 

thông minh của tỉnh.  

Thẩm định tiêu chí Làng thông minh được phân công ngành phụ 

trách. 

Tư vấn mở rộng mô hình Làng thông minh tại địa phương sau khi 

được đánh giá đạt.  
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UBND huyện, 

thành phố 

Xem xét, lựa chọn địa phương đưa vào kế hoạch xây dựng mô hình 

Làng thông minh và chỉ đạo, đôn đốc thực hiện theo lộ trình. 

Các sở, ban, ngành Tỉnh có 

liên quan 
- Kế hoạch thực hiện; 

- Hồ sơ đề nghị thẩm 

định. 

Chủ trì liên kết với các đơn vị liên quan để hỗ trợ cấp xã triển khai 

xây dựng Làng thông minh theo kế hoạch; đồng thời tổ chức đánh 

giá sơ khảo trước khi đề nghị đề nghị cấp tỉnh thẩm định, đánh giá 

chính thức.  

- Các sở ngành liên quan; 

- Đơn vị tư vấn công nghệ 

Làng thông minh; 

Ưu tiên, lồng ghép đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng kỹ thuật công 

nghệ để xây dựng mô hình Làng thông minh theo kế hoạch đề ra.  
UBND huyện, thành phố 

Thực hiện thường 

xuyên 

Chỉ đạo UBND cấp xã thành lập Tổ Điều hành để vận hành mô hình 

Làng thông minh của địa phương. 

Sở Nội vụ, Sở Khoa học và 

Công nghệ  

 Khi xây dựng hồ sơ 

đề nghị đánh giá Làng 

thông minh.  Chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng quy chế vận hành mô hình Làng 

thông minh của địa phương. 

Sở Nội vụ, Sở Thông tin và 

Truyền thông Sở Khoa học 

và Công nghệ   
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